UBND HUYỆN ĐẮK SONG                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TRƯỜNG TH NGÔ GIA TỰ                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                                                         Đắk Môl, ngày       tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Giao lưu “Tiếng Việt của chúng em” dành cho học sinh

dân tộc thiểu số, năm học 2023-2024

 Căn cứ Kế hoạch 281/UBND ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông  về
ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non,  học
sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 -2020, định hướng đến năm  2025”
trên cơ sở tiếng mẹ đẻ của trẻ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2;

Thực hiện Công văn số 20/SGDĐT-GDTH ngày 26/1/2024 của Sở GDĐT về
việc tổ chức Hội thi Giao lưu “Tiếng Việt của chúng em” dành cho học sinh  dân tộc
thiểu số, năm học 2023-2024,

Thực hiện Công văn số 78/PGDĐT- ngày 20/02/2024 của Phòng GDĐT về
việc hướng dẫn tổ chức Hội thi Giao lưu “Tiếng Việt của chúng em” dành cho học
sinh  dân tộc thiểu số cấp tiểu học huyện Đắk Song, năm học 2023-2024,

Trường TH Ngô Gia Tự Tổ chức Hội thi Giao lưu “Tiếng Việt của chúng em”
dành cho học sinh  dân tộc thiểu số, năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tạo sân chơi và cơ hội cho học sinh dân tộc thiểu số được giao lưu, mở rộng
môi trường giao tiếp bằng tiếng Việt.

- Phát triển các kĩ năng: nghe, nói, đọc, viết của học sinh dân tộc thiểu số cấp
tiểu học nhằm nâng cao kĩ năng sử dụng tiếng Việt và tình yêu tiếng Việt của học
sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo vùng dân tộc thiểu số.

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng,
có tác dụng động viên khuyến khích học sinh dân tộc thiểu số học tốt môn Tiếng
Việt.

II. Đối tượng và số lượng tham gia

1. Đối tượng tham gia: Học sinh tiểu học người dân tộc thiểu số đang học tại
trường tiểu học Ngô Gia Tự.

2. Số lượng tham gia: Tất cả học sinh dân tộc Tổ chức Hội thi Giao lưu “Tiếng
Việt của chúng em” dành cho học sinh  dân tộc thiểu số thiểu số đang học tại trường
(chia làm hai đội, Đội 1: Khối lớp A, B; Đội 2: Khối lớp C, D), năm học 2023-2024.
(Sau khi tổ chức thi xong lựa chọn 1 đội gồm 10 học sinh (từ khối 1 đến khối 5, mỗi
khối 2 em tiếp tục ôn luyện chuẩn bị thi cấp tỉnh).

III. Nội dung

1. Nội dung dành cho cá nhân: “Nét chữ nết người”

Học sinh viết một đoạn thơ hoặc đoạn văn ngắn do Ban tổ chức quy định, trả
lời câu hỏi trắc nghiệm có nội dung liên quan đến đoạn thơ, đoạn văn đó (nội dung
theo từng khối lớp), học sinh viết trên giấy do Ban tổ chức in sẵn. Thời gian viết  bài
không quá 30 phút. Điểm tối đã cho phần thi: 10 điểm

Lưu ý:

Học sinh chỉ được dùng bút một màu mực xanh để trình bày bài. Bài làm có
hai màu mực hoặc có nét mực đỏ là phạm quy.

2. Nội dung dành cho đồng đội. Gồm 2 phần thi:

2.1. Phần thi Chào hỏi

- Các đội tự giới thiệu về các thành viên, nét văn hóa đặc trưng của dân tộc
mình; về mái trường, quê hương,... bằng các hình thức sân khấu hóa như: Kịch,  vè,
thơ, hát, múa, thời trang…

- Thời gian thực hiện không quá 6 phút. Điểm tối đã cho phần thi: 50 điểm.

2.2. Phần thi Ô chữ bí mật

- Các đội tham gia dự thi sẽ cùng trả lời các câu hỏi có liên quan đến Ô chữ  bí
mật. Thời gian để cả đội thảo luận và ghi đáp án vào bảng 1 câu hỏi là 15 giây, hết
thời gian các đội giơ đáp án, mỗi đáp án đúng sẽ được 10 điểm.

- Kết thúc 3 câu hỏi đầu tiên, các đội có quyền trả lời Ô chữ bí mật (phát cờ
để báo hiệu dành quyền trả lời). Cách tính điểm cho đội trả lời đúng Ô chữ bí mật
như sau:

+ Trả lời sau câu hỏi thứ 3 đến trước khi công bố đáp án câu hỏi thứ 5: Trả  lời
đúng được 50 điểm, trả lời sai đội bị loại khỏi phần thi.

+ Trả lời sau khi công bố đáp án câu hỏi thứ 5: trả lời đúng được 30 điểm,  trả
lời sai bị loại khỏi phần thi.

+ Trường hợp kết thúc tất cả các câu hỏi của phần thi nhưng chưa tìm được  Ô
chữ bí mật, thì các đội sẽ được trả lời 1 câu hỏi trắc nghiệm để tìm ra Ô chữ bí  mật,
trả lời đúng được 10 điểm.

Lưu ý: Phần thi sẽ kết thúc khi có đội trả lời đúng Ô chữ bí mật.

IV. Thời gian và địa điểm tổ chức

1. Thời gian tổ chức: 01 ngày, bắt đầu lúc 13 giờ 30 phút, ngày 27 tháng 02
năm 2024.

2. Địa điểm tổ chức: Tại Trường TH Ngô Gia Tự (Điểm chính).

V. Kinh phí: Thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.

VI. Tổng kết và trao giải

- Căn cứ vào số điểm của các đội đạt được ở 2 phần thi (điểm trung bình  cộng
của phần thi cá nhân và tổng điểm phần thi đồng đội), Ban tổ chức sẽ quyết  định số
giải. Các đội được trao giải theo tổng số điểm từ cao xuống thấp  ứng với giải Vàng,
giải Bạc (hoặc Đồng).

- Hiệu trưởng cấp giấy chứng nhận cho tất cả học sinh tham gia Hội thi và
tặng Giấy khen cho học sinh có thành tích xuất sắc trong Hội thi.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Chuyên môn

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi; dự toán kinh phí

và các nội khác đảm bảo tổ chức Hội thi; triển khai toàn Kế hoạch Hội thi đến các
Giáo viên chủ  nhiệm có học sinh dân tộc.

- Tổng kết Hội thi và lựa chọn học sinh tiêu biểu tham dự Hội thi Giao lưu
“Tiếng Việt của chúng em” dành cho học sinh dân tộc thiểu số cấp tỉnh năm  2024.

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị để chỉ đạo, hướng dẫn triển khai và tổ
chức Hội thi cấp trường.

2. Phân công nhiệm vụ:

- Đồng chí: Trịnh Thị Hằng Nga, đ/c Công Hoàng, đ/c Bích chuẩn bị đầy đủ
cơ sở vật chất (Hội trường, âm thanh, máy chiếu,...) đảm bảo tổ chức Hội thi..

- Đồng chí: Nguyễn Thị Cam (Tổ trưởng), đ/c Nguyễn Thị Hường (Tổ phó).
Các đồng chí Tổ khối, giáo viên chủ nhiệm có học sinh DTTS và các đ/c giáo viên
bộ môn chịu trách nhiệm cùng tổ khối trưởng tổ chức, ôn luyện để học sinh tham gia
Hội thi hiệu quả.

- Đồng chí Công Hoàng phụ trách quay lại video phần thi Chào hỏi và chụp
bài thi viết “Nét chữ nết người” của học sinh trong cuộc thi để báo cáo các cấp khen
thưởng học sinh có thành tích xuất sắc tại Hội thi cấp trường tham gia Hội thi cấp
tỉnh năm 2024.

- Các đ/c Tổ khối trưởng: Mỗi khối ra 1 bộ đề gửi cho chuyên môn qua email:
minhkhang582011@gmail.com trước ngày 24/02/2024.

2. Kế toán: Tham mưu hiệu trưởng đảm bảo nguồn kinh phí phù hợp để tổ
chức Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi của trường TH Ngô Gia Tự, yêu cầu các
đồng chí giáo viên có liên quan triển khai  thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu
có vướng mắc đề nghị liên hệ với chuyên môn để được hướng dẫn, giải  quyết./.

Nơi nhận:                                                                            HIỆU TRƯỞNG
- CB, GV, NV;

- Lưu VT.

                                                                                     Trần Đăng Quân

mailto:minhkhang582011@gmail.com

		Trần Đăng Quân
	2024-02-20T15:49:30+0700
	Signer's office
	Trần Đăng Quân
	Signing document

		2024-02-20T15:51:36+0700

		2024-02-20T15:51:36+0700

		2024-02-20T15:51:36+0700